2

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙЕ
ЙЫШĂНУ

                07.09.2012           394 №

Йěпреç поселокě

	 АДМИНИСТРАЦИЯ

ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.09.2012             №394
поселок Ибреси

	О добровольной пожарной охране в Ибресинском районе Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 06 мая 2011 года  №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Законом  Чувашской Республики от 15сентября 2011 года  № 62 «О добровольной пожарной охране в Чувашской Республике»,  постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 11июля 2012 года  № 291 «Об утверждении Порядка предоставления единовременной материальной помощи добровольным пожарным и работникам добровольной пожарной охраны в Чувашской Республике, а также членам их семей» и в целях оказания поддержки общественным объединениям добровольной пожарной охраны администрация Ибресинского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить  Положение о порядке создания и организации деятельности добровольной пожарной охраны в Ибресинском  районе Чувашской Республики (Приложение №1).

2. Утвердить Положение о мерах социальной и материальной поддержки добровольным пожарным и работникам добровольной пожарной охраны, а также членам их семей в Ибресинском  районе Чувашской Республики (Приложение №2).

3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Ибресинского  района принять соответствующие  постановления и организовать работу  подразделений добровольной пожарной охраны на подведомственных территориях.
4.  Настоящее постановление опубликовать в газете «За победу».

5. Постановление главы Ибресинского района от 26 июля 2006года №392 «Об утверждении Положения о добровольной пожарной охране в Ибресинском районе» признать утратившим силу.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - председателя комиссии по предупреж​дению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопас​ности Ибресинского района Кузнецова Г.В.
Глава администрации

Ибресинского района                                                                                   А. И. Петров

Исп. Петров П.Д.

Приложение № 1

к постановлению

администрации Ибресинского района

от « 07 » сентября 2012 г.  №394
Положение

о порядке создания и организации деятельности

добровольной пожарной охраны в Ибресинском  районе

Чувашской Республики
Настоящее Положение определяет порядок создания и условия осуществления деятельности добровольной пожарной охраны на территории Ибресинского района.

Основные понятия используются в настоящем Положении в том значении, в котором они употребляются в Федеральном законе от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».

В своей деятельности добровольная пожарная охрана руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами МЧС России, нормативными правовыми актами Чувашской Республики, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением о порядке создания и организации деятельности добровольной пожарной охраны в Ибресинском  районе Чувашской Республики (далее - Положение).
Организация деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется  путем создания территориальных и объектовых общественных объединений добровольной пожарной охраны в форме общественного учреждения или общественной организации.

Учредителями общественного объединения добровольной пожарной охраны являются физические лица и юридические лица - общественные объединения.

Добровольные пожарные команды и дружины сельских и городских поселений входят в состав территориального общественного объединения добровольной пожарной охраны как структурные подразделения.

Объектовые добровольные пожарные дружины и команды создаются на объекте в форме общественных учреждений.

Общественные объединения добровольной пожарной охраны подлежат регистрации в реестре общественных объединений пожарной охраны.

Заявление о включении в сводный реестр общественных объединений пожарной охраны с копией устава или положения направляется руководителем соответствующего общественного объединения пожарной охраны в Главное управление МЧС России по Чувашской Республике  для включения в сводный реестр общественных объединений пожарной охраны.

Членам общественного объединения пожарной охраны могут выдаваться удостоверения (членские билеты) установленного образца.

Участниками общественного объединения пожарной охраны являются физические лица и юридические лица  - общественные объединения, выразившие поддержку целям данного объединения и его конкретным акциям и принимающие участие в его деятельности с обязательным оформлением условий своего участия.
Условия участия добровольного пожарного или юридического лица - общественного объединения в деятельности подразделения добровольной пожарной охраны устанавливаются гражданско-правовым договором на выполнение работ по участию в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

Добровольные пожарные обязаны быть членами или участниками общественных объединений пожарной охраны.

Структура общественного объединения добровольной пожарной охраны, порядок назначения руководителя объединения и руководителей структурных подразделений определяется уставом или положением этого объединения.

Финансовое и материально-техническое обеспечение общественных объединений добровольной пожарной охраны осуществляется за счет средств учредителя, средств организаций, в которых они созданы, собственных средств, пожертвований граждан и юридических лиц, средств поддержки, средств местного бюджета в случае принятия соответствующего решения представительного органа местного самоуправления, а также других источников финансирования.

Личный состав добровольной пожарной охраны включает в себя работников добровольной пожарной охраны, состоящих на должностях, предусмотренных штатным расписанием общественного объединения, и добровольных пожарных.

Добровольными пожарными являются физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья, моральным и деловым качествам исполнять обязанности по участию в профилактике, тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

Для личного состава добровольной пожарной охраны учредителем (учредителями) соответствующих общественных объединений пожарной охраны устанавливаются знаки отличия и форма одежды.

Кандидат в добровольные пожарные представляет в соответствующее общественное объединение добровольной пожарной охраны документы:

заявление о приеме в участники или члены общественного объединения пожарной охраны согласно приложению №1 к настоящему Положению;

медицинскую справку установленной формы.

Рассмотрение документов кандидата и принятие решения о его приеме в участники или члены общественного объединения добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные осуществляется в соответствии с порядком, определенным уставом (положением) общественного объединения добровольной пожарной охраны.

При принятии положительного решения с гражданином заключается гражданско-правовой договор на выполнение работ по участию в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно- спасательных работ (далее - договор), в котором прописываются условия участия добровольного пожарного в деятельности подразделения добровольной пожарной охраны.

Граждане, принятые в добровольные пожарные, подлежат регистрации в сводном реестре добровольных пожарных. Заявление о включении в сводный реестр добровольных пожарных и копия решения о принятии гражданина в добровольные пожарные направляются руководителем соответствующего общественного учреждения пожарной охраны, участником или членом которого он является, в Главное управление МЧС России по Чувашской Республике для включения гражданина в сводный реестр добровольных пожарных.
После включения гражданина в сводный реестр добровольных пожарных он приобретает статус добровольного пожарного.

Руководитель общественного объединения добровольной пожарной охраны организует первоначальное и дальнейшее обучение добровольных пожарных по специально разработанным программам.
Основания для исключения граждан из числа добровольных пожарных:

личное заявление;

несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;

систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности подразделения добровольной пожарной охраны;

совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной охране.

Для своевременного реагирования на пожары руководителем общественного объединения добровольной пожарной охраны определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.

Подразделения добровольной пожарной охраны привлекаются к проведению пожарно-тактических учений (занятий).

Учет фактического времени несения дежурства добровольными пожарными, проведения ими мероприятий по предупреждению пожаров осуществляется руководителем структурного подразделения общественного объединения добровольной пожарной охраны.

Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются специальной одеждой и снаряжением согласно нормам, установленным Государственной противопожарной службой.

Ущерб, причиненный личному имуществу добровольного пожарного при тушении пожаров, возмещается в полном объеме в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Работникам добровольной пожарной охраны и добровольным пожарным предоставляются социальные гарантии, устанавливаемые законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами. Кроме того, дополнительные социальные гарантии могут устанавливаться органами местного самоуправления, руководителями предприятий (организаций).

Приложение 1

к Положению о порядке создания

                         и организации деятельности добровольной пожарной охраны в Ибресинском  районе Чувашской Республики

	Руководителю Общественного учреждения

«Добровольная пожарная охрана

Чувашской Республики»

________________________________________
_______________________________________

(ф.и.о физического лица)

_____________________________________________

_____________________________________________

(дата рождения)

проживающего (ей) по адресу: ________________

                                                         (индекс и

_____________________________________________

адрес места жительства по паспорту

_____________________________________________

адрес фактического проживания)

паспорт ________________________________

выдан _________________________________

                                                     (когда и кем)

_______________________________________

ИНН __________________________________

№ страх. свид-ва ГПС ____________________

Тел. дом. ______________________________

Тел. сот. _______________________________

заявление

Прошу Вас включить меня в состав участников Общественного учреждения «Добровольная пожарная охрана Чувашской Республики» в качестве добровольного пожарного.

 С правами и обязанностями участника общественного учреждения ознакомлен (а).

В соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» предоставляю МЧС России, территориальным органам МЧС России и организациям  МЧС  России  бессрочное  право на обработку моих персональных данных, содержащихся в заявлении о регистрации в сводном реестре добровольных пожарных, включая их сбор, систематизацию, накопление, хранение на бумажном и электронном носителях, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу по запросу правоохранительных органов и иных органов государственной власти и органов местного самоуправления.

 «____» ___________  201___ г.

___________________

(подпись)                                    (Фамилия. И.О.)

Приложение №2
к постановлению

администрации Ибресинского района

от «07 » сентября 2012 г.  №394
Положение

о мерах социальной и материальной поддержки  пожарным и работникам добровольной пожарной охраны, а также членам их семей
в Ибресинском  районе Чувашской Республики
1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет меры материальной и социальной поддержки  работникам и членам  добровольной пожарной охраны на территории Ибресинского  района  Чувашской Республики во исполнение Федерального закона от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и Закона  Чувашской Республики от 15 сентября 2011 года  № 62 «О добровольной пожарной охране в Чувашской Республике».

2. Меры социальной поддержки  работникам добровольной пожарной охраны, добровольным пожарным и членам их семей
2.1. Работникам добровольной пожарной охраны в случае прекращения трудового договора и добровольным пожарным при исключении из реестра добровольных пожарных вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, полученных ими в период исполнения своих обязанностей,  и членам семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, погибших в период исполнения ими своих обязанностей, либо смерти этих лиц вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, полученных ими в период исполнения своих обязанностей, наступившей в течение одного года со дня их увольнения  из общественных объединений пожарной охраны или исключения из реестра добровольных пожарных, осуществляющих деятельность на территории Чувашской Республики, выплачивается единовременное пособие  в соответствии с постановлением  Кабинета Министров Чувашской Республики от 11.07.2012года № 291 «Об утверждении Порядка предоставления единовременной материальной помощи добровольным пожарным и работникам добровольной пожарной охраны в Чувашской Республике, а также членам их семей».

2.2. Работники добровольной пожарной охраны, исполняющие обязанности по штатной должности, и добровольные пожарные, находящиеся в реестре добровольных пожарных, по решению главы администрации Ибресинского района Чувашской  Республике имеют право на первоочередное поступление детей в дошкольные образовательные учреждения (детские сады) района.

         2.3. Детям добровольных пожарных, спасших людей при пожаре или проведении аварийно-спасательных работ, по решению главы администрации Ибресинского  района предоставляются путевки в оздоровительные лагеря.

3. Меры материальной поддержки  работникам добровольной пожарной охраны и  добровольным пожарным
3.1. Личное страхование работников добровольной пожарной охраны осуществляется работодателем путем заключения договора со страховой компанией.

 Личное страхование добровольных пожарных осуществляет руководитель общественного объединения добровольной пожарной охраны, участниками которого они являются и с которым заключены гражданско-правовые договоры, путем заключения договоров со страховой компанией.
Минимальный размер страховой суммы на каждого застрахованного работника добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных определяется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
          3.2. Добровольные пожарные, принимающие активное участие в обеспечении пожарной безопасности и тушении пожаров, награждаются  грамотами администрации Ибресинского района  и ценными подарками.
4. Заключительные положения
4.1.  Добровольным пожарным могут предоставляться другие льготы и социальные гарантии, устанавливаемые нормативными  правовыми актами органов местного самоуправления городского и сельских поселений Ибресинского района.